EPISTOLA CCLXVI* (a).

*Augustinus Florentinæ puellæ studiis, offerens suam
docendi operam, si proferat quid velit exponi.*

Domina eximia, meritoque honorabili in Christo ac
suscipiendæ² filia FLORENTINÆ, AUGUSTINUS epi-
scopus, in Domino salutem.

i. Sanctum propositum tuum, et in visceribus cordi
tue timor Domini castus permanens in sæculum sæculi,
(Psal. xviii, 10) curam pro te nostram non solum in
precibus apud Deum, verum etiam in admonitionibus
ad te ipsam non mediocriter suscitavit. Quod quidem in
epistolis meis, quas ad matrem Reverentiæ tuæ debi-
to mihi cum honore nominandam dedi, non semel feci.
Sed quia hoc mihi rescribere dignata est, prius te velle
accipere litteras meas; tunc demum, si quid forte opus
esset tibi ex ministerio meo, quod venerando studio
tuo omniumque talium, quantum possum, libera ser-
vitate debere me novi, non te esse taciturnam et re-
scribendo insinuatam : ecce feci quod te voluisti,
quamvis non per te, comperi; ne viderer tibi ostium
fiduciæ inhumaniter claudere : superest ut promas
ipsa, si quid ex me quærendum putas. Aut enim scio
quod inquisieris, et non negabo : aut ita nescio, ut
nullo fidei salutisque detrimento nesciam, et de hoc
etiam te ipsam, si potuero, faciam reddita ratione se-
curam. Aut certe, si et nescio, et tamen sciendum est,
vel impetrabo a Domino ne tibi desim; nam sæpe of-
ficiū impertiendi meritum est accipiendi : vel ita tibi

¹ Bad. Am. Er. et Mss. duo, *pœna*.

² Lov., *suscipiendæ*. At Bad. Am. et Er., *suscipiendæ*. Sic
etiam Mss. quatuor Vat. et septem Gall., e quibus tamen
nonnulli infra ubi in Edd. est *suscipiendæ*, habent *suspi-
cienda* : adeo res incerta est.

Ad. a. bl. c. cc. ff. g. gv. j. n. r. s. sb. t. vc. quatuor v.
et Edd. castigata.

(a) Alias 132 : quæ autem 266 erat, nunc 107.

respondebo, ut noveris pro hac ipsa re quam pariter
nescimus, ad quem pulsare debeamus.

2. Hæc ideo prælocutus sum, ne te pro certo speres
quidquid a me quæseris auditoram, et cum hoc non
provenerit, audacter potius quam prudenter me fecisse
arbitreris, quod tibi quærendi si quid voles, facultate
dedi. Hoc enim feci non doctor perfectus, sed
cum docendis perficiendus, domina eximia, meritoque
honorabilis in Christo ac suscipienda filia. Equidem
etiam in iis rebus quas utcumque scio, magis te cupio
esse scientem, quam scientiæ nostræ indigentem. Ne-
que enim, ut quod scimus doceamus, aliorum ignoran-
tiam optare debemus : multo quippe melius omnes
sumus docibiles Deo; quod utique in illa superna pa-
tria, cum in nobis completum fuerit quod promissum
est, perficietur, ut non dicat homo proximo suo, *Cog-
nosce Dominum : omnes enim cognoscent eum, sicut
scriptum est, a minore usque ad majorem eorum* (Je-
rem. xxxi, 34). Et sollicitissime cavendum est in do-
cendo superbiam vitium, quod in discendo non ita est.
Unde et sancta Scriptura nos admonet, dicens : *Sit
omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad lo-
quendum* (Jacobi i, 19) : et ille in Psalmo ait, *Auditui
meo dabis exultationem et lætitiā; continuoque subje-
cit, Et exultabunt ossa humiliata* (Psal. l, 10). Vidit
enim in audiendo facillime servari humilitatem, quæ
difficilis est in docendo; quoniam necesse est ut do-
ctor habeat superiorem locum, ubi laboriosum est ob-
tinere ne subrepat elatio.

3. Videsne quemadmodum periclitemur a quibus
hoc exspectatur, ut non solum doctores simus, verum
etiam cum simus homines, divina doceamus? Sed la-
borum periculorumque nostrorum singulare est solati-
um, cum ita proficitis, ut illo perveniatis ubi nullius
hominis doctoris egeatis. Isto autem periculo non tan-
tum nos; nam ad illum de quo dicturus sum, quid
sumus nos? non ergo nos tantum periculo isto, sed
etiam ille Doctor Gentium periclitatum se esse testa-
tur, cum dicit : *Ne magnitudine revelationum mearum
extollar, datus est mihi stimulus carnis* (II Cor. xii,
7) etc. Unde et ipse Dominus, tumoris¹ hujus admi-
rabilis medicus, *Nolite, inquit, ab hominibus vocari
Rabbi; unus est enim magister vester Christus* (Matth.
xxiii, 8) : quod retinens idem ipse Doctor Gentium ai-
cit, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed
qui incrementum dat Deus* (I Cor. iii, 7). Hoc et ille
meminit qui in natis mulierum quanto magnus erat
(Matth. xi, 11), tanto se in omnibus humiliabat
(Eccl. iii, 20), indignum se affirmans qui Christi cal-
ceamenta portaret (Luc. iii, 16). Quia enim aliud osten-
dit ubi ait : *Qui habet sponsam, sponsus est; amicus au-
tem sponsi stat et audit eum, et gaudet gaudet propter
vocem sponsi* (Joan. iii, 29)? Hic est ille auditus, de
quo paulo ante commemoravi in Psalmo positum :
*Auditui meo dabis exultationem et lætitiā, et exulta-
bunt ossa humiliata*.

4. Proinde tanto me certius, tanto solidius, tanto

¹ Lov., *timoris*. Sed melius Bad. Am. Er. et Mss. *lures,*
tumoris.

sanius gaudere scias de fide et spe et dilectione tua, quanto minus indigueris, non tantum a me quidquam discere, sed ab ullo prorsus hominum. Verumtamen, quia cum illic essem, te quidem per ætatem verecundantem, boni parentes et amantissimi honorum studiorum tuorum, quanto pietatis veræque sapientiæ ardore flagrantes, mihi intimare dignati sunt, et benevolentissime petierunt ne tibi instruendæ, in quo opus esset, meam operulam denegarem; admonendam te his litteris credidi, secundum supra dictas optiones, ut quæras quod vis, ne sim superfluum, si collatus fuero docere quod scis: dum tamen firmissime teneas, quod etsi aliquid salubriter per me scire potueris, ille te docebit qui est interioris hominis magister interior, qui in corde tuo tibi ostendit verum esse quod dicitur; quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.

EPISTOLA CCLXVII* (a).

Augustinus Fabiolæ peregrinationem suam in hac vita moleste ferenti, de præsentia animorum nexu amicitia vincitorum.

Dominæ religiosissimæ et præstantissimæ, et in Christi charitate laudabili filix FABIOLE, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

Quamquam rescripta reddideris, sic tamen legi litteras Sanctitatis tuæ, ut eis respondere debitum duxerim. Doluisti enim peregrinationem, qua contingit perpetuo gaudere cum sanctis; et desiderium supernæ patriæ, ubi jam non terrarum spatio dividemur, sed semper unius contemplatione lætabimur, merito prætulisti, Felix es tanta fideliter cogitando; amando felicior; et ideo eris etiam felicissima consequendo. Sed etiam nunc diligentius intuere unde magis dicamur absentes; utrum quia nostra invicem corpora non videmus, an quia signa non damus et recipimus animum, quod est colloqui. Puto enim quod, licet longinquis regionibus corpore separati, si nostras cogitationes nosse possemus, magis essemus nobiscum, quam si uno in loco alter alterutrum conspicantes taciti sederemus, nulla vocibus signa sensus intimi proferentes, nullis corporum motibus nostros animos indicantes. Quocirca intelligis ideo unumquemque sibi esse præsentem quam alterum alteri, quod unusquisque sibi magis quam alteri notus est; non faciem suam, quæ, nisi adsit speculum, gestatur et latet¹, sed conscientiam contuendo, quam et clausis oculis videt. Quanta est igitur etiam vita, quæ pro magno habetur, nostra?

EPISTOLA CCLXVIII** (b).

Fascius quidam ære alieno obrutus ad ecclesiam confugerat; cujus creditoribus, mutua accepta pecunia, Augustinus satisfecit: eam publica collatione per Christi fideles orat pro Fascio reddi.

Dominis dilectissimis et desiderantissimis, sanctæ plebi

¹ Sic Ms. Corb. At Lov., *lucet*.

* Recensita est ad bl. cb. sb. vc. duos v. et Lov.

** Collata cum bl. cb. vo. duobus v. et Lov.

(a) Alias 206: quæ autem 267 erat, nunc 50.

(b) Alias 215: quæ autem 268 erat, nunc 11.

est ministro, membris Christi, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Notissima mihi et probatissima devotio Sanctitatis vestræ in Domino nostro Jesu Christo fiducia dedit, ut etiam absens præsumerem unde præsentem gaudere consuevi: qui semper spiritu vobiscum sum: non solum quia gratia Domini nostri Jesu Christi tanta suavitate flagrare non cessat, sed etiam quia me ipsum, qui vobis in Evangelio servio, angustiam pati non permittitis. Cum enim frater noster Fascius² debito decem et septem solidorum ab oppigneratoribus urgeretur ut redderet, quod ad præsentem unde explicaret se non inveniebat; ne corporalem pateretur injuriam, ad auxilium sanctæ ecclesiæ convolvit: illi etiam exactores cum proficisci cogèrentur, et ideo dilationem dare non possent, gravissimis me queris oneraverunt, ita ut eis illum traderem: aut quod sibi deberi ostendebant, unde acciperent provideram. Cuius obtulissimam Fascio ut vestram Sanctitatem de necessitatibus ejus alloquerer; pudore deterritus, ne facerem deprecatus est. Ita ego majore necessitate coarctatus, a fratre nostro Macedonio decem et septem solidos accepi, quos in causam ejus continuo dedi, promittente illo quod ad certum diem cum eis reddendis posset occurrere; et consentiente ut si non posset occurrere, sermo de illo fieret ad vestram misericordiam, quam fraternam fratribus exhibere consuevit.